com carga horária mínima anual de 800 horas, distribuídas em, no mínimo, 200 dias de efetivo 

trabalho escolar. 

§ 4º – O Ensino Médio será ministrado em três séries anuais, com duração mínima de 200 

(duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, contando com carga horária mínima de 2.400 (duas 

mil e quatrocentas) horas, ocorrerá mediante a articulação da Base Nacional Comum Curricular 

e da Parte Diversificada em conjunto com os Itinerários Formativos os quais terão carga horária 

mínima de 600 (seiscentas) horas. 

I. Estudantes que não fizerem parte do período de transição terão o direito reservado de